
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-

210036/000282/2022.

NOMEIA LENON TAVARES PALMA, Inspetor de Polícia Penal, ID

Funcional nº 4336875-1, para exercer, com validade a contar de 04

de agosto de 2022, ao cargo em comissão de Gestor, símbolo DAS-8,

do Fundo Especial Penitenciário, da Subsecretaria de Gestão Admi-

nistrativa, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, an-

teriormente ocupado por MAURO FELIPE FERNANDES FRANÇA, ID

Funcional 4262013-9. Processo nº SEI-210036/000282/2022.

EXONERA ROMILDO LOPES DA SILVA JUNIOR, Inspetor de Polícia

Penal, ID Funcional nº 5030248-5, com validade a contar de 04 de

agosto de 2022, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo

DAS-6, da Coordenação de Gestão de Convênios, da Superintendên-

cia de Contratos e Convênios, da Subsecretaria de Gestão Adminis-

trativa, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Pro-

cesso nº SEI-210036/000282/2022.

NOMEIA MAURO FELIPE FERNANDES FRANÇA, ID Funcional

4262013-9, para exercer, com validade a contar de 04 de agosto de

2022, ao cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-6, da Co-

ordenação de Gestão de Convênios, da Superintendência de Contra-

tos e Convênios, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Se-

cretaria de Estado de Administração Penitenciária, anteriormente ocu-

pado por ROMILDO LOPES DA SILVA JUNIOR, ID Funcional nº

5030248-5. Processo nº SEI-210036/000282/2022.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 10.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210021/000648/2022 - GLAUDSON GIL LIMA
RODRIGUES, Inspetor de Polícia Penal, ID 50299255 - AUTORIZO a
Licença sem remuneração para desempenho de estágio probatório
junto à Polícia Civil do Pará, a contar de 27/07/2022, no cargo de
Delegado de Polícia.

Id: 2415526

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 10.08.2022

PROCESSO Nº SEI-210005/000737/2022 - VITOR GONÇALVES
NASCIMENTO - INDEFIRO o requerido, louvado na manifestação da
Coordenação de Concursos e Seleção e Assessoria Jurídica desta
Pasta.

Id: 2415410

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEAP/SUBADM Nº 92 DE 29 DE JULHO DE 2022

DÁ PUBLICIDADE AOS PROCESSOS DE RE-
CEBIMENTO DOS BENS DOADOS PELO GA-
BINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso
de suas atribuições legais, e, tendo em vista o que conta no processo
nº SEI-320001/001636/2021:
CONSIDERANDO:
- o princípio constitucional da publicidade;

- o Plano de Legado do Gabinete de intervenção Federal do Estado
do Rio de Janeiro;

- o disposto no inciso II da Portaria GIFRJ Nº 24 de 10 de dezembro
de 2018.
R E S O LV E :
Art. 1º - Dar publicidade aos processos de recebimento dos bens mó-
veis recebidos pela Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária oriundos do Gabinete de Intervenção Federal do Estado do Rio
de Janeiro.
Art. 2º - O Anexo I está em conformidade com o modelo da Portaria
Nº 24 de 10 de dezembro de 2018, fornecido pelo GIFRJ.
Art. 3º - A relação de processos descrita no Anexo I é parcial, não
sendo de todos os bens recebidos do GIFRJ.
Art. 4º - Serão editadas novas portarias para publicação dos demais
processos na medida em que forem contabilmente registrados.

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2022
ALEXANDER DE CARVALHO MAIA

Subsecretário de Gestão Administrativa

ANEXO ÚNICO

Nome da Unidade
Gestora

Código da Unidade
Gestora

Número da Nota Patrimonial (SIA-
FE - RIO)

Data do Registro
Contábil

Origem do
Bem

Descrição do Bem Valor do Bem

SEAP 250100 2022NP00166 08/06/2022 GIFRJ Aquisição de serviço de licença sistema guardião web telefonia, conforme especificações
técnicas do termo de referência

R$
489.955,20

Id: 2415354

NOMEIA ROMILDO LOPES DA SILVA JUNIOR, Inspetor de Polícia
Penal, ID Funcional nº 5030248-5, para exercer, com validade a con-
tar de 04 de agosto de 2022, ao cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS-7, do Gabinete da Secretária, da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária, anteriormente ocupado por SILNIA
DOS SANTOS ANSELMO, ID Funcional nº 20016964. Processo nº
SEI-210001/003495/2022.

Id: 2415556

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
S U B S E C R E TA R I A DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 04.08.2022

PROCESSO Nº SEI 21/099/001083/2019 - No uso da Delegação de
Competência objeto da Resolução SEAP nº 935, de 23 de Maio de
2022, publicada no DOERJ de 26/05/2022, HOMOLOGO o resultado
da licitação ocorrida por meio do Pregão Eletrônico nº 004/22, refe-
rente à aquisição de vestuários de cama e banho para atender aos
internos da SEAP-RJ, na forma do Termo de Referência, em favor
das Licitantes: KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LT-
DA, inscrita no CNPJ sob o número 02.812.282/0001-57, para o item
I, no valor final de R$ 1.399.198,50 (um milhão, trezentos e noventa e
nove mil, cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos), FE-
RANT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o número 28.268.019/0001- 32, para o item 2, no valor fi-
nal de R$ 2.438.100,00 (dois milhões, quatrocentos e trinta e oito mil
e cem reais) e REAL MIX COM. E ADM. DE VENDAS LTDA-EPP,
inscrita no CNPJ sob o número 07.152.789/0001-45, para o item 3, no
valor total de R$ 1.425.837,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e cin-
co mil e oitocentos e trinta e sete reais).

Id: 2415667

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

CADEIA PÚBLICA COTRIM NETO

ATO DO DIRETOR
DE 18.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA
DOS SANTOS, ID,: 4382565-6. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trin-
ta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210016/000657/2022.

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES

ATO DO DIRETOR
DE 19.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PI-
NHEIRO DA SILVEIRA, ID.: 4269694-1. Fixa, desde logo, o prazo de
30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
2 1 0 0 6 3 / 0 0 11 7 5 / 2 0 2 2 .

PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA

ATOS DO DIRETOR
DE 30.06.2022

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CARLA
COSTA NASCIMENTO, ID.: 4324523-4. Fixa, desde logo, o prazo de
30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210061/000497/2022.

DE 26.07.2022

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CARLA
COSTA NASCIMENTO, ID.: 4324523-4. Fixa, desde logo, o prazo de
30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210061/000561/2022.

PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES

ATO DO DIRETOR
DE 21.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON
GOMES DA SILVA, ID: 2911476-4. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210052/001829/2022.

Id: 2415572

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA

ATO DO DIRETOR
DE 25.07.2022

DESIGNA, como sindicante a Inspetora de Polícia Penal DIONE PAU-
LA VICENTE SANTOS MEDEIROS, ID. 50006894. Fixa, desde logo,
o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para con-
clusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210031/000680/2022.

PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ

ATO S DO DIRETOR
DE 22.07.2022

DESIGNA, como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANTÔNIO
CARLOS FREITAS DA LUZ, ID. 4320845-2. Fixa, desde logo, o pra-
zo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão
dos trabalhos. Processo nº SEI-210041/000808/2022.

DE 28.07.2022

DESIGNA, como sindicante o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO
ROCHA DE OLIVEIRA, ID. 4379324-0. Fixa, desde logo, o prazo de
30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos
trabalhos. Processo nº SEI-210041/000843/2022.

PRESÍDIO DALTON CRESPO DE CASTRO

ATOS DO DIRETOR
DE 13.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID 51218500. Fixa, desde logo, o pra-
zo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão
dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000524/2022

DE 18.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID 51218500. Fixa, desde logo, o pra-
zo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão
dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000532/2022.

DE 20.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID 51218500. Fixa, desde logo, o pra-
zo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão
dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000545/2022.

DE 26.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID 51218500. Fixa, desde logo, o pra-
zo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão
dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000552/2022.

Id: 2415584

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES

ATO DO DIRETOR
DE 01.08.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PI-
NHEIRO DA SILVEIRA, ID: 4269694-1. Fixa, desde logo, o prazo de
30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-
210063/001283/2022.

Id: 2415651

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON

ATO DA DIRETORA
DE 19.07.2022

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CRISTINA
OLIVEIRA DE GÓES, ID 50275941. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos tra-
balhos. Processo nº SEI-210046/000835/2022.

Id: 2415583

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

PRESIDIO MILTON MOREIRA DIAS

ATOS DO DIRETOR
DE 20.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME
PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID:5009966-3. Fixa, desde logo, o prazo
de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
2 1 0 0 11 / 0 0 0 8 7 0 / 2 0 2 2 .

DE 25.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME
PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID:5009966-3. Fixa, desde logo, o prazo
de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.ºSEI-
2 1 0 0 11 / 0 0 0 9 2 3 / 2 0 2 2 .

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME
PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID:5009966-3. Fixa, desde logo, o prazo
de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.ºSEI-
2 1 0 0 11 / 0 0 0 9 2 4 / 2 0 2 2 .

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME
PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID:5009966-3. Fixa, desde logo, o prazo
de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
2 1 0 0 11 / 0 0 0 9 2 5 / 2 0 2 2 .

DE 29.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME
PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID:5009966-3. Fixa, desde logo, o prazo
de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.ºSEI-
2 1 0 0 11 / 0 0 0 9 3 6 / 2 0 2 2 .

CADEIA PÚBLICA COTRIM NETO

ATOS DO DIRETOR
DE 18.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA
DOS SANTOS, ID:43825656. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta)
dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.ºSEI-
210016/000653/2022.

DE 29.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA
DOS SANTOS, ID:43825656. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta)
dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210016/000672/2022.

PRESIDIO FREDERICO MARQUES

ATOS DO DIRETOR
DE 11.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal, VA G N E R
ALEX DA SILVA GOMES ID:50002902. Fixa, desde logo, o prazo de
30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210052/001709/2022.

PRESIDIO JOÃO CARLOS DA SILVA

ATOS DO DIRETOR
DE 08.07.2022

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal, CARLA
COSTA NASCIMENTO ID:4324523-4. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210061/000521/2022.

DE 12.07.2022

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal, CARLA
COSTA NASCIMENTO ID: 4324523-4. Fixa, desde logo, o prazo de
30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210061/000537/2022.

DE 14.07.2022

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal, CARLA
COSTA NASCIMENTO ID: 4324523-4. Fixa, desde logo, o prazo de
30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210061/000539/2022.

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal, CARLA
COSTA NASCIMENTO ID:4324523-4. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210061/000542/2022.

DE 20.07.2022

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal, CARLA
COSTA NASCIMENTO ID:4324523-4. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo n.º SEI-
210061/000560/2022.

Id: 2415585

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO

ATO S DA DIRETORA
DE 29.07.2022

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANICE DO
VALLE RODRIGUES, ID.: 5029669-8. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos tra-
balhos. Processo nº SEI-210117/001251/2022.

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANICE DO
VALLE RODRIGUES, ID.: 5029669-8. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos tra-
balhos. Processo nº SEI-210117/001253/2022.

Id: 2415573

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

INSTITUTO BENJAMIN DE MORAES FILHO

ATO DO DIRETOR
DE 29.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO DE
MELO SIMÃO, ID: nº 5001154-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Proces-
so nº SEI-210023/001075/2022.

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA

ATO DO DIRETOR
DE 21.07.2022

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE
FILGUEIRA MENDONÇA, ID: 5013150-8. Fixa o prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos.
Processo nº SEI-210057/000890/2022.

Id: 2415652

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO

ATO DA DIRETORA
DE 29.07.2022

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANICE DO
VALLE RODRIGUES, ID.: 5029669-8. Fixa, desde logo, o prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos tra-
balhos. Processo nº SEI-210117/001255/2022.

Id: 2415653


		2022-08-11T23:50:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




